
24123.12.2009 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 51

DELIBERAZIONE 14 dicembre 2009, n. 1161

Azioni di sostegno alle politiche sociosanitarie 
rivolte alle persone con disabilità ed alla popolazione 
con dipendenze ed attuate dalle Aziende Sanitarie.

LA GIUNTA REGIONALE

Vista la legge regionale 24 febbraio 2005, n. 41 
“Sistema integrato di interventi e servizi per la tutela 
dei diritti di cittadinanza sociale” così come modificata 
dalla legge regionale 18 dicembre 2008 n. 66, e la L.R. 
24 febbraio 2005 n. 40 “Disciplina del Servizio sanitario 
regionale”, così come modificata dalla legge regionale 10 
novembre 2008 n. 60;

Visto il Piano Integrato Sociale Regionale 2007-2010 
(PISR) approvato con delibera del Consiglio Regionale 
31 ottobre 2007, n. 113, in particolare il punto 7.8 
“Sostegno all’autonomia delle persone con disabilità e la 
rete dei servizi integrati” e il punto 7.12 “La prevenzione 
e cura delle condotte di abuso e delle dipendenze”;

Visto il Piano Sanitario Regionale 2008-2010 
approvato con Delibera del Consiglio Regionale n. 
53 del 16 luglio 2008, in particolare il punto 5.6.2.2. 
“Dipendenze” ed il punto 5.6.2.3 “Disabilità”;

Ritenuto necessario attivare le azioni di sostegno alle 
politiche territoriali sociosanitarie verso la persona con 
disabilità, contribuendo alle azioni di cui all’Allegato 
A) parte integrante e sostanziale del presente atto, 
i cui elaborati progettuali sono agli atti del settore 
competente;

Ritenuto, altresì, necessario attivare le azioni relative 
agli interventi riferiti alla popolazione con dipendenze 
e con forte marginalità sociale, al fine di sviluppare 
la promozione e il sostegno di iniziative dirette al 
potenziamento e all’integrazione della rete dei servizi 
pubblici e del privato sociale, contribuendo alle azioni 
di cui all’Allegato B) parte integrante e sostanziale del 
presente atto, i cui elaborati progettuali sono agli atti del 
settore competente;

Valutata l’opportunità di realizzare le azioni sopra 
indicate che prevedono una forte integrazione delle 
Aziende Sanitarie con la rete dei soggetti del Privato 
Sociale che, per le loro peculiarità organizzative e per 
il loro grado di rappresentanza, possano adeguatamente 
rispondere ai bisogni individuati;

Considerato che le risorse necessarie alla realizzazione 
delle azioni di cui si tratta e meglio descritte negli allegati 
suddetti ammontano ad € 226.271,00;

Ritenuto di dover prenotare l’importo complessivo di 
€ 226.271,00 secondo le specifiche riportate negli allegati 
A) e B), parte integrante e sostanziale del presente atto, 
sui capitoli del bilancio di previsione 2009 di seguito 
indicati, che presentano la necessaria disponibilità e, 
nello specifico:

- € 2.180,00 sul capitolo 23032;
- € 132.820,00 sul capitolo 23032 riducendo conte-

stualmente la prenotazione generica n. 3/2009 assunta 
con Delibera del Consiglio Regionale n. 113 del 31 
ottobre 2007;

- € 41.271,00 sul capitolo 23029;
- € 50.000,00 sul capitolo 26004 riducendo conte-

stualmente la prenotazione generica n. 1/2009 assunta 
con Delibera del Consiglio Regionale n. 113 del 31 
ottobre 2007;

Visto il Bilancio di previsione per l’anno finanziario 
2009 e pluriennale 2009/2011, approvato con Legge 
Regionale n. 70 del 24.12.2008;

Vista la deliberazione Giunta regionale n. 1162 del 
29.12.2008, “Approvazione Bilancio Gestionale 2009 e 
pluriennale 2009/2011”;

A voti unanimi

DELIBERA

1. di procedere all’attuazione delle azioni di sostegno 
alle politiche sociosanitarie per rendere possibile, alle 
persone con disabilità, l’inserimento ed il recupero 
sociale, perseguendo i principi della non-discriminazione, 
delle pari opportunità e della concreta integrazione, 
contribuendo alle progettualità di cui all’Allegato A), 
parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. di procedere all’attuazione degli interventi riferiti 
alla popolazione con dipendenze e con forte marginalità 
sociale, contribuendo alle progettualità di cui all’Allegato 
B), parte integrante e sostanziale del presente atto;

3. di prenotare l’importo complessivo di € 226.271,00 
secondo le specifiche riportate negli allegati A) e B) di 
cui ai punti 1 e 2, sui capitoli del bilancio di previsione 
2009 di seguito indicati, che presentano la necessaria 
disponibilità e, nello specifico:

- € 2.180,00 sul capitolo 23032;
- € 132.820,00 sul capitolo 23032 riducendo 

contestualmente la prenotazione generica n. 3/2009 
assunta con Delibera del Consiglio Regionale n. 113 del 
31 ottobre 2007;

- € 41.271,00 sul capitolo 23029;
- € 50.000,00 sul capitolo 26004 riducendo conte-

stualmente la prenotazione generica n. 1/2009 assunta 



242 23.12.2009 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 51

con Delibera del Consiglio Regionale n. 113 del 31 

ottobre 2007.

Il presente atto è pubblicato integralmente sul BURT 

ai sensi dell’articolo 5 comma 1 lettera f) della L.R. 

23/2007 e sulla banca dati degli atti amministrativi della 

Giunta regionale ai sensi dell’art. 18 comma 2 della 
medesima L.R. 23/2007.

Segreteria della Giunta
Il Direttore Generale

Valerio Pelini

SEGUONO ALLEGATI



24323.12.2009 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 51

A
lle

ga
to

 A
) 

A
zi

on
i d

i s
os

te
gn

o 
al

le
 p

ol
iti

ch
e 

te
rr

ito
ri

al
i s

oc
io

sa
ni

ta
ri

e 
ve

rs
o 

la
 p

er
so

na
 d

is
ab

ile
 

P
R

O
G

E
T

T
O

 
B

E
N

E
FI

C
IA

R
IO

 
IM

P
O

R
T

O
 

C
A

P
. 

"O
R
IE

N
T
A
"

C
or

so
 

di
 

or
ie

nt
am

en
to

 
e 

m
ob

ili
tà

 
pe

r 
la

 
so

ci
o-

ri
ab

ili
ta

zi
on

e 
di

 
ad

ul
ti 

co
n 

di
sa

bi
lit

à 
vi

si
va

 g
ra

ve
 

A
zi

en
da

 U
SL

 n
.7

 d
i S

ie
na

 
35

.0
00

,0
0

26
00

4 

"M
A
R
E 

V
EN

T
O

 
E 

PA
ES

A
G

G
IO

: 
oc

ca
si

on
i 

di
 

in
te

gr
az

io
ne

” 
2°

 
ed

iz
io

ne
i

A
zi

en
da

 U
SL

 n
.3

 d
i P

is
to

ia
 

15
.0

00
,0

0
26

00
4 

T
 O

 T
 A

 L
 E

50
.0

00
,0

0
 



244 23.12.2009 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 51

A
lle

ga
to

 B
) 

In
te

rv
en

ti
 r

if
er

it
i 

a
ll

a
 p

o
p

o
la

zi
o

n
e 

co
n

 d
ip

en
d

en
ze

 e
 c

o
n

 f
o

rt
e 

m
a

rg
in

a
li

tà
 s

o
ci

a
le

 

P
R

O
G

E
T

T
O

 
B

E
N

E
FI

C
IA

R
IO

 
IM

P
O

R
T

O
 

C
A

P
. 

"C
R
EA

T
IV

A
_M

EN
T
E"

Pr
og

et
to

 d
i 

Pr
ev

en
zi

on
e 

de
ll'

us
o/

ab
us

o 
de

lle
 s

ot
an

ze
 p

si
co

at
tiv

e 
ri
vo

lto
 a

gl
i 

st
ud

en
ti 

de
lle

 s
cu

ol
e 

su
pe

ri
or

i, 
m

ed
ie

 e
d 

el
em

en
ta

ri
 

de
lla

 P
ro

vi
nc

ia
 d

i M
as

sa
 C

ar
ra

ra
 (

zo
na

 d
i c

os
ta

) 

A
zi

en
da

 U
SL

 n
.1

 d
i M

as
sa

 
C
ar

ra
ra

13
.0

20
,0

0
23

03
2 

"P
ER

SE
O

 2
00

8"
 p

er
 i

l 
tr

at
ta

m
en

to
 a

d 
el

ev
at

a 
in

te
gr

az
io

ne
 t

ra
 i

 
se

rv
iz

i p
ub

bl
ic

i e
 d

el
 p

ri
va

to
 s

oc
ia

le
 d

i c
oc

ia
no

m
an

i o
 c

on
su

m
at

or
i 

di
 p

si
co

st
im

ol
an

ti 

A
zi

en
da

 U
SL

 n
.3

 d
i P

is
to

ia
 

44
.1

00
,0

0
23

03
2 

Pr
og

et
to

 d
i r

ic
er

ca
 "

V
.E

.S
.T

.A
. 
PT

" 
V
al

ut
az

io
ne

 
Es

iti
 
St

ep
-c

ar
e 

pe
r 

T
os

si
co

di
pe

nd
en

ti 
e 

A
lc

ol
is

ti 
di

 
Pi

st
oi

a

A
zi

en
da

 U
SL

 n
.3

 d
i P

is
to

ia
 

45
.5

00
,0

0
23

03
2 

O
sp

ed
al

e 
e 

Se
rv

iz
i S

an
ita

ri
 S

en
za

 F
um

o 
A
zi

en
da

 U
SL

 n
.6

 d
i L

iv
or

no
 

31
.5

00
,0

0
23

02
9 

H
ap

py
 N

ig
ht

 &
 c

o.
 -

 la
vo

ro
 d

i s
tr

ad
a 

A
zi

en
da

 U
SL

 n
.8

 d
i A

re
zz

o 
14

.2
00

,0
0

23
03

2 
La

 
si

cu
re

zz
a 

st
ra

da
le

 
in

 
et

à 
ad

ol
es

ce
nz

ia
le

: 
pr

ev
en

zi
on

e 
de

i 
co

m
po

rt
am

en
ti 

a 
ri
sc

hi
o 

e 
pr

om
oz

io
ne

 
de

l 
be

ne
ss

er
e 

e 
de

lla
 

si
cu

re
zz

a

A
.O

.U
. 
C
ar

eg
gi

 
27

.9
51

,0
0

23
03

2 
(€

 1
8.

18
0,

00
) 

-
23

02
9 

(€
 9

.7
71

,0
0)

 
T
 O

 T
 A

 L
 E

17
6.

27
1,

00
 


